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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na nabídku sportovních klubů a celkový

výběr rekreačních sportů v dané lokalitě. Teoretická část zahrnuje popis a

význam sportovního klubu. Je zaměřena na význam sportu pro člověka.

Nabízí přehledné dělení sportu. Hlavním úkolem praktické části je obsahová

analýza a syntéza všech sportů. V oblasti sportovního klubu, se pokusím

pomocí rozhovoru zjistit zajímavé informace, které se dozvíme od

respondentů, vlivných lidí, kteří jsou vedoucími anebo mají na starost

hospodaření konkrétního klubu či sportovní organizace.

Annotation

Title: Analysis of sports clubs and offered sports in Vamberk and

surroundings

The Bachelor thesis focus on offer of sport clubs and the

surway of recreational sports in the certain area.The theoretical part

includes a description and importace of a sport club. It deals with

meaning of a sport in a human life. It offers a clear and simple

differentiation of sports.The main task of a practical part is content analysis

and synthesis of all the sports. I conduct the interview with responsible

people who manage sport clubs or sports organization in a selected region. In

the field of sport clubs I will gather practical information based on the

interviews with responsible persons, i.e.
1
sport club executive managers or

financial managers.

1
i.e. – this is, v překladu to je

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................................................ 6

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA ................................................................................... 7

2.1 Popis a význam sportovních klubů ............................................................................. 7

2.1.1 Typologie sportovních organizací ................................................................... 7

2.1.2 Co je to dobrovolnictví .................................................................................... 7

2.1.3 Fungování sportovního klubu .......................................................................... 8

2.1.4 Stanovy sportovního sdružení ČSTV Rychnov nad Kněžnou......................... 8

2.1.5 Hospodaření klubu ........................................................................................... 9

2.1.6 Sportovní klub TJ Baník Vamberk ................................................................ 10

2.2 Sport a jeho význam pro člověka ............................................................................. 10

2.2.1 Definice sportu .............................................................................................. 10

2.2.2 Význam sportu ............................................................................................... 11

2.2.3 Sport a kvalita života ..................................................................................... 12

2.2.4 Dělení sportu.................................................................................................. 12

2.3 Nabídka a produkt v oblasti sportu a rekreace ......................................................... 14

3 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE............................................................................................ 14

3.1 Cíle práce .................................................................................................................. 14

3.2 Úkoly ........................................................................................................................ 15

4 METODIKA ................................................................................................................ 15

4.1 Charakteristika výběrového souboru ........................................................................ 15

4.2 Použité metody ......................................................................................................... 16

4.2.1 Metody sběru dat ........................................................................................... 16

4.2.2 Metody zpracování a vyhodnocení dat .......................................................... 17

5 VÝSLEDKY A DISKUZE .......................................................................................... 18

5.1 Analýza sportovních klubů ....................................................................................... 18

5.2 Celková nabídka rekreačních sportů......................................................................... 19

5.3 Shrnutí výsledků a diskuze ....................................................................................... 21

5.3.1 Město Vamberk ............................................................................................. 21

5.3.2 Okolí .............................................................................................................. 22

5.3.3 Rychnov nad Kněžnou................................................................................... 22

5.3.4 Kostelec nad Orlicí ........................................................................................ 22

5.3.5 Doudleby nad Orlicí ...................................................................................... 23

5.3.6 Lupenice ........................................................................................................ 23

5.3.7 Záměl ............................................................................................................. 23

5.3.8 Potštejn .......................................................................................................... 23

5.3.9 Peklo nad Zdobnicí ........................................................................................ 24

5.4 Aplikace metody interview ....................................................................................... 24

5.5 Diskuze ..................................................................................................................... 25

6 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ ...................................................................................... 27

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ......................................................................... 29

7.1 Internetové zdroje - praktická část............................................................................ 30

8 PŘÍLOHY .................................................................................................................... 32

8.1 Fotodokumentace...................................................................................................... 32

6

1 ÚVOD

Měla jsem to štěstí, že mě rodiče vedli už od útlého věku ke sportu. Už jako malá

holka jsem vyzkoušela mnoho sportovních odvětví a díky tomu se pohyb stal

nepostradatelnou součástí mého života. Doteď mi pomáhá překonávat napětí a stres

z každodenních povinností. Mou největší sportovní láskou je volejbal. Věnuji se mu

už od první třídy základní školy. Moje sportovní kariéra se dosáhla až na první ligu

žen přes extraligovou soutěž juniorek. Tímto patří velké poděkování, a také jedna

kapitola v mé teoretické části práce, mému mateřskému a sportovnímu klubu TJ

Baník Vamberk.

V teoretické části se soustředím obecně na téma sport a jeho význam, který podle

mého názoru nejlépe popsala Bílá kniha o sportu (dokument Komise evropských

společenství z roku 2007).

Ve své bakalářské práci se zajímám o celkovou nabídku sportovních aktivit, dále o

sportovní kluby a jejich úroveň, kterou se pokusím zjistit pomocí rozhovorů s lidmi,

kteří hospodaří s těmito kluby. Podle předem mnou stanovených kritérií.

Samozřejmě ve vybrané lokalitě Vamberk (mé rodné město) a okolí, které jsem si

vymezila do 5 kilometrů.

Hlavním cílem bylo zmapování nabízených sportů vybrané dané lokality, ať už

pomocí internetových stránek klubů či podnikatelů nabízejících sportovní cvičení

nebo vývěsných desek města. Tato problematika nebyla zatím žádným odborníkem

zaznamenána, a proto bych se ráda pokusila ji objasnit.

Má analýza nabízených sportů a sportovních klubů probíhala v letech 2014/ 2015.

Výsledkem této práce by měl být souhrn celkové nabídky sportovních klubů a

sportovně rekreačních aktivit.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Popis a význam sportovních klubů

2.1.1 Typologie sportovních organizací

Nejdříve je potřeba rozlišit sportovní organizace podle dle práva:

- občanská sdružení

- organizace s mezinárodním prvkem

- rozpočtové nebo příspěvkové organizace

- nadace a nadační fondy

- zájmová sdružení právnických osob

- obchodní společnosti a družstva

- obecně prospěšné společnosti

My se zaměříme na občanská sdružení, jelikož většina sportovních klubů je právě touto

formou. My se zaměříme na občanská sdružení, uspořádání charakteristické většině

sportovních klubů. Kniha Občanská sdružení ve sportu (2001, str.24-26) popisuje tyto

následující typy:

a) Zastřešující sportovní organizace nemá omezené druhy provozovaných sportů, je to

například ČSTV, o kterém se budeme bavit dále v této kapitole.

b) Samostatná sportovní asociace je omezená na jeden sport nebo jednu skupinu

sportů. Jsou to všechny sportovní svazy sdružené v ČSTV.

c) Sportovní klub

„Co do hierarchie je třetím typem sportovní klub (dříve TJ – tělovýchovná

jednota). Ve většině případů opět sdružuje provozovatele více sportů a má přímou

ekonomickou vazbu jak na zastřešující sportovní asociaci, tak na jednotlivé

samostatné sportovní asociace (obvykle prostřednictvím svých sportovních

oddílů).“ (Topinka, Stanjura, 2001, str. 26) K veřejným rozpočtům obce přistupuje,

protože má právní subjektivitu. Což znamená, že právní forma tj. občanské

sdružení.

d) Sportovní oddíl nebo odbor je nejnižší typ sportovní organizace. Bývá spravován

sportovním klubem, základní funkcí tohoto typu je organizování jednoho sportu či

jedné skupiny sportů.

2.1.2 Co je to dobrovolnictví

V roce 2011 byl Evropskou komisí vyhlášen Evropský rok dobrovolnictví a ČSTV se

zapojil do aktivit na podporu dobrovolnictví, a proto vznikla tato publikace. Popisují zde
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návody při řešení situací, které s činností tělovýchovné jednoty a sportovního klubu

přicházejí. Publikace Moderní sportovní klub (Kovář, 2011) uvádí definici dobrovolnictví

z pramenu Goverment of Western Australia (2002) takto:

„Dobrovolnictví je aktivita, při které lidé věnují svůj čas a své úsilí ze své svobodné vůle,

bez finančního zisku, sdílejí své znalosti, schopnosti a dovednosti ve prospěch druhých

nebo komunity.“

Měli bychom si uvědomit, že dobrovolnictví by nemělo být jen jednostrannou záležitostí,

myslíme tím stranu příjemce a dobrovolníka. Jedná se o rozšíření nabídky nebo

dostupnosti určitých služeb v rámci společnosti.


[…]


částku 3 miliony korun, samozřejmě za kvalitního hráče. Tato diskuze by mohla

pokračovat stále dál, ale přesouváme na poslední kapitolu, která uzavírá celou práci.
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6 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Závěrem bylo zjištěno několik dat, ke kterému se dospělo při celkové analýze a obohatilo

to i čtenáře o spousty zajímavých informací.

V teoretické části popisuje sportovní klub, který je součástí celé této práce a jeho význam.

Dále definovat pojem sport, jeho dělení a význam pro člověka pro usnadnění pojmů při

následném používání. Praktická část byla soustředěna na splnění stanovených cílů a

zjištění informací jak z analýzy, tak nejvíce ze strukturovaných rozhovorů s osobami,

starající se o chod klub či sportovní organizace. Následující odstavec se autorka zabývá

cíly této bakalářské práce.

Hlavními cíly práce byla analýza nabídky sportovních klubů a nabízených sportů ve

Vamberku a okolí. Tyto cíle byly splněny.

Prvním dílčím cílem bylo zhodnocení nabízených služeb, většina hodnotila kladně, a že

jejich nabízené služby mohou být na trhu dominantní. Zjištění problémů při chodu klubu,

se podařilo, z počátku většina dotazovaných vyřklo, že žádný problém není, ale opak byl

pravdou. Většina z nich měla největší problém s financemi. Tato oblast jistě není zrovna ta,

o které by lidé rádi mluvili. Z pohledu autorky otázky na toto téma nebyly nijak zvlášť

nevhodné. Jednalo se pouze o dotaz ohledně dotací. Přesné částky nebyly předmětem

otázky a zda byl schopen autorce sdělit tuto sumu či nikoliv, bylo na jeho úvaze.

Následující pohled ohledně klubů či organizací byl pouze z pohledu spolupráce či rivality.

Můžeme říci, že spolupráci využívají skoro všichni, ale na druhou stranu si hlídají vlastní a

chráněné teritorium. Všechny tyto témata byly zodpovězeny ve strukturovaných rozvorech.

Konkrétní odpovědi nalezneme v přílohách – scénář otázek a odpovědí strukturovaného

rozhovoru nebo v kapitole výsledky a diskuze, najedeme zaznamenané odpovědi

v tabulkách.

Dalším dílčím cílem bylo zjištění počtu aktuálně nabízených hodin rekreačních sportů a

cena jednotlivých lekcí (viz přílohy tabulky) ve vybrané lokalitě, což se podařilo.

V kapitole výsledky a diskuze tabulce v 3., jsme tyto údaje zjistili a vypočítali pomocí

tabulek v Microsoft Excelu.

Poslední cíl byl návrh dalšího sportu či sportovně rekreační aktivity. Toto téma je

vysvětleno v následující a poslední kapitole doporučení, 6.2.3 návrhy na dalšího

nabízeného sportu. Tento návrh je pouze myšlenkou, prozatím není možné realizovat.

Na základě analýzy a syntézy a pomocí zpracovaných tabulek (viz přílohy – tabulky)

můžeme říci, že se splnily hlavní i dílčí cíle této práce.
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Doporučení pro teorii

Analýza této práce byla zaměřena na nabídku sportovních klubů a rekreační sporty. Dále

bychom se mohli zaměřit i na poptávku po těchto sportech. Potenciálních poptávaných

osob a následné porovnávání nabídky i poptávky.

Doporučení pro praxi

Založení nového golfového klubu s kvalifikovanými trenéry v Lukavici, nedaleko od

okresního města Rychnov nad Kněžnou. V následující kapitole 6.2.3 je tento návrh popsán

detailněji.

Návrhy dalšího nabízeného sportu

Golf

Golf je venkovní sport a stává se velice populárním. Tento, dá se říct, fenomén rapidně

vzrůstá. Po 112 letech bude znovu zařazen na letních olympijských hrách 2016 v Rio de

Janieru. Naši nejznámější hráči Filip Mrůzek, Jan Cafourek, Marek Nový se na světovém

turnaji v Maroku umístili na 8., 20. a 49., což je na Českou republiku úspěch.

Nejbližší golfové hřiště (viz přílohy – fotodokumentace) je v nedaleké Lukavici blízko

Rychnova nad Kněžnou, kde ale není žádný golfový klub či škola, která by Vás naučila

hrát golf, pouze si můžete zapůjčit golfové míčky a zkusit vlastní štěstí při výuce tohoto

technicky náročného sportu. Par Golf Hradec Králové, který je vzdálen přibližně 45

kilometrů od Vamberka, je jedinou golfovou školou a areálem, která Vás naučí hrát

profesionálně tento sport v tomto okolí.

Konkrétně o golfové škole v Lukavici. Jedním z cílů by bylo rozšířit nabídku o tento

světoznámý sport s ohledem na růstový potenciál trénujících osob. Cílovou skupinu by

mohli tvořit muži, ženy ale i děti. Samozřejmě zde nastává problém, a to s kvalifikovanými

trenéry. Tento sport je finančně náročný a zaplacení těchto lidí, by pro místní obyvatele

mohl být značný problém. Na druhou stranu jsou tu osoby, které tento sport zajímá (sami

chodí trénovat na toto hřiště) a pokud by se do tohoto projektu zapojili, určitě by rádi

pomohli a popřípadě i dokázali zajistit někoho z kvalifikovaných lidí z jiného města,

alespoň pro začátek.

Více informací o golfu na těchto internetových stránkách.

http://www.malytexas.cz/klub_country_golf.htm

http://www.golf.cz/

http://golfova-skola.golfczech.cz/jak-zacit-s-golfem-zacit-ci-nezacit-201103131023

http://www.malytexas.cz/klub_country_golf.htm
http://www.golf.cz/
http://golfova-skola.golfczech.cz/jak-zacit-s-golfem-zacit-ci-nezacit-201103131023
