POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ivana Lipovská

Název práce: Analýza sportovních klubů a nabízených sportů ve Vamberku a okolí

Vedoucí práce: Mgr. Dagmar Hrušová, Ph.D.

Cíl práce: Zjistit a analyzovat nabídku sportovních klubů a jednotlivých nabízených rekreačních sportů ve zkoumané oblasti

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Nutno podotknout, že autorka psala práci velmi "úsporně", co se týče formy. Nepoužívala mezery mezi jednotlivými odstavci a ani hlavní kapitoly neodsouvala na samostatné stránky. Z toho může pramenit také to, že vlastní text práce je kratšího rozsahu než bývá zvykem - obsahuje 27 stran textu (standardně min 30 stran). Poslední číslovanou stranou by měly být přílohy, dále není třeba čísla stran uvádět. V přílohách se vyskytla chyba v nadpisu hned první přílohy (ne 8.1, ale Příloha 1). V závěrečné souhrnné tabulce v přílohách potom chybí nadpis. U dvou grafů na str. 19 - 20 chybí název obrázku, s uvedením jeho čísla.

Co se týče výzkumných konstruktů, v analýze nabízených sportů bych se nezabývala jen jejich souhrnným počtem, ale také konkrétními počty nabízených hodin jednotlivých sportů, aby bylo možné podrobnější srovnání mezi obcemi.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka zvolila vhodné téma bakalářské práce, v návaznosti na studium oboru sportovní management. Dané téma je komplexně zpracováno, zabývá se analýzou sportovních klubů a nabízených sportů ve vybrané oblasti. Oceňuji, že teoretická východiska jsou stručná a věcná, v logické návaznosti na problém. Autorka prokázala schopnost vytvořit vhodná východiska, i přesto, že ohledně dané problematiky není publikováno mnoho příspěvků. Například plné znění stanov autorka umístila až v přílohách, což je podle mého názoru pro práci přínosem, neboť teoretická část není uměle prodlužována. BP je zpracována s využitím vhodně zvolených metod.

Co se týče struktury, práce obsahuje všechny náležitosti. Kladně hodnotím, že autorka spolupracovala s odborníky z praxe, které oslovila v rámci svého výzkumného šetření. Data, která autorka získala a zpracovala mohou být přínosná pro danou oblast a přispět k rozšíření a zkvalitnění nabídky volnočasového sportu. Po jazykové stránce v práci nalézáme několik chyb a překlepů, např. "podle dle práva" (str. 7), skloňování (str. 14), duplikuje stejnou větu - "My se zaměříme..." (str. 7). Práce splňuje standardní požadavky a obsahuje všechny formální náležitosti, ale prohlášení a poděkování by mělo být zarovnáno na stránce dole. Autorka zpracováním zvoleného tématu prokázala schopnost využít své odborné kompetence v oboru sportovní management.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Popište, co znamenají datat v tabulce 5 - jedná se o počet hodin v celé vybrané oblasti?
2. Vysvětlete a odůvodněte způsob výběru "nejvíce využívaných sportů" v tabulce 6. (Autorka odkazuje na tabulku v přílohách, kde se ale např. nejen hokej, ale také florbal vyskytují stejně často, tj. 2x. Proč byl tedy vybrán hokej a ne např. právě florbal nebo jiný sport?)

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 19. 5. 2015

podpis vedoucího práce